
 

Hochschule für Gesundheit 

University of Applied Sciences www.hs-gesundheit.de 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Bekanntmachung 

AB 63/2024 
 

20.09.2024 
 

 

 

 

 

Fachspezifische Zugangs- und Zulassungsordnung für die Bachelorstudiengänge im 

Department für Gesundheitswissenschaften an der Hochschule für Gesundheit 

Bochum vom 02.09.2024  



Fachspezifische Zugangs- und Zulassungsordnung 
für die Bachelorstudiengänge 

im Department für Gesundheitswissenschaften an der 
Hochschule für Gesundheit Bochum 

vom 02.09.2024 

Aufgrund der§§ 2 Abs. 4 S. 1, 28 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) vom 16.09.2014 (GV.NRW. S.547) zuletzt 
geändert am 5. Dezember 2023 (GV. NRW. S. 1278) §§ 3-10 des Gesetzes über die 
Zulassung zum Hochschulstudium in Nordrhein-Westfalen (Hochschulzulassungsgesetz 
- HZG) vom 29. Oktober 2019 (GY.NRW. S. 830) , zuletzt geändert am 03. November 
2021 (GV. NRW. S. 1180) sowie der Verordnung über die Vergabe von Studienplätzen 
in Nordrhein-Westfalen (Vergabeverordnung NRW - VergabeVO NRW) vom 13. 
November 2020 (GV. NRW. 2020 S. 1060), zuletzt geändert am 23. Mai 2023 (GV. NRW. 
S. 256) erlässt die Hochschule für Gesundheit folgende Satzung: 



Inhaltsverzeichnis 

§ 1 Anwendungsbereich .... ... .... .... ....... .. .. .. .. .......... ... .... ...... ..... .......... ... .. ... ........ ... ..... .... ..... ... 3 

§ 2 Generelle Zugangsvoraussetzungen .. ................ .... .. .... ..... ... ..... .... .... ..... ... ... ... ..... ....... ... . 3 

§ 3 Fachspezifische Zugangsvoraussetzungen des Studiengangs Gesundheit und 
Sozialraum B.A. ....... ....... ........ ...... ... ....... ...... ......... .. ...... ... ...... .. ... ...... .... ... ....... ........ ......... ... .. 3 

§ 4 Fachspezifische Auswahlkriterien / Unterquote beruflich Qualifizierte ... ........ ... ...... ... ... .... 3 

§ 5 Inkrafttreten, Außerkrafttreten .. ... .. ... .. ... .... ...... ..... .... .... ..... ... .. ... .... .... ......... ........... .. .... .... . 4 



§ 1 Anwendungsbereich 

Diese Satzung regelt die fachspezifischen Zugangsvoraussetzungen der 
Bachelorstudiengänge sowie ggf. fachspezifische Regelungen für das Auswahl- und 
Zulassungsverfahren für die Bachelorstudiengänge im Department für 
Gesundheitswissenschaften an der Hochschule für Gesundheit. Das allgemeine Auswahl- und 
Zulassungsverfahren der zulassungsbeschränkten Bachelorstudiengänge richtet sich nach 
der Rahmenzulassungsordnung für zulassungsbeschränkte Bachelorstudiengänge an der 
Hochschule für Gesundheit in der jeweils gültigen Fassung. Die Einschreibung in 
zulassungsfreie Studiengänge erfolgt bei Vorliegen der in dieser Ordnung genannten 
Zugangsvoraussetzungen nach der Einschreibungsordnung der Hochschule in der jeweils 
gültigen Fassung und nach den durch die Hochschule festgelegten Einschreibeverfahren. 

§ 2 Generelle Zugangsvoraussetzungen 

(1) Der Zugang zu den Bachelorstudiengängen im Department für 
Gesundheitswissenschaften setzt folgendes voraus: 

1. Nachweis der Fachhochschulreife oder einer als gleichwertig oder höherwertig 
anerkannten Vorbildung gern. § 49 HG; 

2. Nachweis der deutschen Sprachkenntnisse. 

(2) Der Nachweis der deutschen Sprachkenntnisse i.S.d. Abs. 1 Ziffer 2 kann in der Regel 
durch die Hochschulzugangsberechtigung erbracht werden : Sofern die 
Hochschulzugangsberechtigung nicht an einer deutschsprachigen Einrichtung erlangt wurde, 
müssen ggf. gesonderte Nachweise über die deutschen Sprachkenntnisse bei der 
Einschreibung vorgelegt werden . Näheres regelt die Einschreibungsordnung bzw. wird durch 
die Hochschule in geeigneter Weise bekannt gegeben. 

§ 3 Fachspezifische Zugangsvoraussetzungen des Studiengangs Gesundheit 
und Sozialraum B.A. 

(1) Der Zugang zu dem Bachelorstudiengang Gesundheit und Sozialraum setzt 
• zusätzlich zu § 2 voraus: 

1. dreijährige Vollzeitausbildung in einem Gesundheitsberuf (vgl. z. B. die in der 
Anlage aufgeführte Liste der Berufsbezeichnungen) oder 

2. zweijährige Vollzeitausbildung in einem Gesundheitsberuf (vgl. z. B. die in der 
Anlage aufgeführte Liste der Berufsbezeichnungen) oder 

3. akademische·r Abschluss in einem gesundheitsbezogenen Studiengang. 

(2) Die Nachweise sind spätestens bei der Einschreibung vorzulegen . 

§ 4 Fachspezifische Auswahlkriterien/ Unterquote beruflich Qualifizierte 

Die kriterienreine Unterquote für beruflich Qualifizierte gern. § 5 Abs. 5 Ziffer 1 
Rahmenzulassungsordnung für die zulassungsbeschränkten Bachelorstudiengänge an der 
H_ochschule für Gesundheit in der jeweils gültigen Fassung beträgt in den 
Bachelorstudiengängen des Departments jeweils fünf Prozent. 



§ 5 Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

Die Satzung tritt zum Beginn des Wintersemesters 2024/2025 in Kraft. Gleichzeitig treten die 
Fachspezifische Zugangs- und Zulassungsordnung für die Bachelorstudiengänge im 
Department of Community Health an der Hochschule für Gesundheit Bochum vom 07.07.2021 , 
zuletzt geändert am 14.12.2022 und die Fachspezifische Zugangs- und Zulassungsordnung 
für die Bachelorstudiengänge im Department für Ökonomie und Nachhaltigkeit im 
Gesundheitswesen an der Hochschule für Gesundheit Bochum vom 12.07.2023 außer Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Departmentkonferenz des Departments für 
Gesundheitswissenschaften vom 02 .09.2024 durch den stellvertretenden Präsidenten der 
Hochschule für Gesundheit: 

/(.2 _u.:r. JJJ<.4 Bochum, den ___________ _ 

Prof. Dr. Sven Dieterich 

Stellvertretender Präsident 



Anlage: Zugangsvoraussetzungen für den Studiengang Gesundheit und Sozialraum B.A. gern.§ 3 Abs. 1 

Bei den in der folgenden Tabelle genannten Berufsbezeichnungen handelt es sich um Regelbeispiele. Auch vergleichbare Berufe mit einer 
anderen Bezeichnung werden im Einzelfall geprüft und können ggf. eine Zulassung ermöglichen, sofern es sich um vergleichbare Berufsbilder 
handelt, die für den Studiengang einschlägig sind. 

w ' 
ß., e ' ;, 

Berufsfeld Berufsbezeichnung Ausbildung/ Studiuryi AkademiscDe Qualifizierungen 
,,, 

d? 

Pflege und • Pflegefachmann/-frau 3-jährig, staatL Abschluss 
Rettungsdienst 

• Gesundheits- und Krankenpfleger/-in 3-jährig, staatL Abschluss Pflegepädagoge/-in, 
Lehramt Pflege/ Gesundheit; 

• Gesundheits- und Kinderkrankenpfleger/-in 3-jährig, staatL Abschluss 
Pflegewirt/-in, Pflegewissenschaftler/-in 
Pflegemanagement, Pflege und Gesundheit 

• Altenpfleger/-in 3-jährig , staatL Abschluss 

• Rettungsassistent/-in (Notfallsanitäter/-in) 2-jährig 
Rettungsingenieurwesen, 
Sanitäts- und Rettungsmedizin 

Geburtshilfe 3-jährig , staatL Abschluss/ 
• Hebamme/ Entbindungspfleger/-in Studium 

Gesundheitsmanagement • Kaufmann/-frau im Gesundheitswesen 3-jährig 

• Sozialversicherungsfachangestel lte/r, 3-jährig 
Fachrichtung allgemein Krankenversicherung 



• Public Health Manager/-in , Studium 
Gesundheitswissenschaftler-/in Gesundheitsmanagement, 

Gesundheitsökonomie 
• Gesundheits- und Sozialmanager/-in Studium Public Health, 

Angewandte Gesundheitswissenschaften 
• Gesundheits- und Sozialökonom/-in Studium Gesundheits- und Sozialwesen/ 

Health and Social Services 

• lnten:iational Health Gare Manager/-in Studium 

Gerontologie • Gerontologe/-in Studium 

Therapie • Atem-, Sprech- und Stimmlehre-/in 3-jährig 

• Ergotherapeut/-in 
3-jährig , staatl. Abschluss/ 

Therapiemanagement 
Studium 

• Klinische/-r Linguist/-in Studium 

• Masseur/-in und Med. Bademeister/-in 2,5-jährig 

• Logopäde/-in, 3-jährig, staatl. Abschluss/ 
Lehr- und Forschungslogopädie Sprachtherapeut/-in Studium 

• Orthoptist/-in 3-jährig 

' 3-jährig, staatl. Abschluss/ 
• Physiotherapeut/-in Studium 

• Podologe/-in 2-jährig 

• Sporttherapeut/-in 2,5-3-jährig 



• Sprachheilpädagoge/-in · Studium 

• Sprechwissenschaftler/-in Studium 

Human- und Zahnmedizin • Arzl/Ärztin Studium, Praxisjahr Komplementärmedizin 

• Zahnarzt/-ärztin Studium 

Psychologie • Gesundheitspsychologe/-in Studium 

• Psychologe/-in Studium 
Gesundheits- und 
Rehabilitationspsychologie 

• Rehabilitationspsychologe/-in Studium 

Ernährung • DiätassistenU-in 3-jährig 

• Dipl. Oecotrophologe/-in Studium 

Medizin-, Orthopädie- • AssistenU-in für medizinische Gerätetechnik 3-jährig 
und Rehatechnik 

• Augenoptiker/-in 3-jährig 
Augenoptik, Optometrie, 
Optische Technologien 

• Biomedizintechniker/-in Studium Pharmatechnik, 81 omedizin 

• Biologisch-technische/-r AssistenU-in 2-jährig 

• Chirurgiemechaniker/-in 3,5-jährig Hörtechnik, Audiologie 

• Hörgeräteakustiker*/-in 3-jährig 



• Medizintechniker/-in Studium Applied Life Sciences/ Angewandte Bio-, 
Pharma- und Medizinwissenschaften, 
Assistive Technologien, 

• Medizinisch-techn ische/-r Assistent/-in 3-jährig (Bio-)Medical Engineering 
für Frühdiagnostik Medizininformatik, lndustrial Med-Tec, 

Medizinische Ingenieurswissenschaft, 

• Medizinisch-technische/-r 3-jährig 
Sportmedizinische Technik, 

Laboratoriumsassistent/-in Mikro- und Medizintechnik 

• Medizinisch-technische/-r 3-jährig 
Radiologieassistent/-in 

• Orthopädietechnik-Mechaniker-/in 3-jährig 

Orthopädietechnik, Rehatechnik 

• Orthopädieschuhmacher/-in - 3,5-jährig 

• Zahntechniker/-in 3,5-jährig 

Pharmazie • Apotheker*in Studium, Praxisjahr 

• Pharmazeutisch-kaufmännische/-r Angestellte/-r 3-jährig 

• Pharmazeutisch-kaufmännische/-r Assistent/-in 2,5-jährig 

Pädagogik, • Heilerziehungspfleger/-in 2-3-jährig 
Heilerziehungspflege 

• Heilpädagoge/-in Studium 

• Gesundheitspädagoge/-in Studium 

• Medizinpädagoge/-in Studium 



• Rehabilitationspädagoge/-in Studium 

• Sonderpädagoge/-in Studium 

• Erzieher/-in 
2-4-jährig (in Teilzeit 2-6-
jährig), staatl. Abschluss 

• Erzieher*in für Jugend- und Heimerziehung 
3-4-jährig (in Teilzeit 3-5-
jährig), staatl. Abschluss 

• Sozialarbeiter/-in / Sozialpädagoge/-pädagogin Studium 

• Bewegungspädagoge/-in 2,5-3-jährig, staatl. Abschluss 

• Fachkraft für Arbeits- und Berufsförderung 
2-jährige Fortbildung, 

staatl. Abschluss 

Arztassistenz • Anästhesietechnische/-r Assistent/-in 3-jährig 

• Medizinische/-r Fachangestellte/-r 3-jährig 
(Arzthelfer/-in) 

• Operationstechnische/-r Assistent/-in, 
Medizin-technische/-r Assistent/-in für den 3-jährig 
Operationsdienst 

• Zahnmedizinische/-r Fachangestellte/-r 3-jährig 


	Amtliche Bekanntmachung
	20240712_FSZugO_BA_DGW_scan

